
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06febbraio 2023 

 

OGGETTO 

Procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento della fornitura di ferri chirurgici comprensiva del servizio di manutenzione 
assistenza tecnica full risk per un periodo non inferiore a 24 mesi occorrenti alla U.O. di 
Cardiochirurgia della AOU Policlinico Riuniti di Foggia suddivisa  in 14 lotti multivoce  CIG vari, 
da affidare con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa (art. 108, co. 1 e 2, del D. 
Lgs N. 36/2023). APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE. 

 

Struttura proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

 
Documenti integranti il provvedimento: 

  

 descrizione allegato n. pag.  

 Disciplinare di gara 34  

 Disciplinare d’oneri 17  

 Capitolato tecnico 6  

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste €. 888.000,00 (IVA ESCLUSA) 

Conto Economico n. 01011000035 

Descrizione conto economico Attrezzature sanitarie 

Bilancio Anno di competenza  

  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Altro (specificare) 

 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

integrale 

solo deliberazione

 

 

N. 372 del 10/05/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 548 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ha stabilito che gli Enti 

del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie 

merceologiche del settore sanitario, come individuate dal D.P.C.M. di cui 

all'art. 9 comma 3 del D.L. n.66/2014, avvalendosi, in via esclusiva, delle 

centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip s.p.a.; 

- questo Policlinico, vista l’imminente attivazione della Nuova Struttura aziendale 

di Cardiochirurgia, ha la necessità di avviare nuove procedure di acquisto, tra cui 

l’affidamento della fornitura di ferri chirurgici per l’attivazione della nuova sala 

di Cardiochirurgia;   

- la categoria merceologica oggetto del presente provvedimento non rientra 

nell’elenco di quelle individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9 comma 3 del D.L. 

n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 89/2014 (attualmente 

D.P.C.M. del 11.07.2018); 

- questo Policlinico, pertanto, per l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture procede in qualità di Stazione Appaltante 

all’indizione e all’espletamento di procedure di gara d’appalto ex D.Lgs. n. 

36/2023; 

- la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 83 e 84 del D.Lgs 

36/2023 (codice dei contratti pubblici) è tenuta alla pubblicazione del bando di 

gara secondo le nuove normative di legge; 

 

Evidenziato che: 

- con nota del 18.03.2024, è pervenuta da parte del Direttore del Dipartimento di 

Scienze mediche e Chirurgiche del Policlinico di Foggia, una richiesta di 

fabbisogno di strumentario chirurgico per le necessità dell’istituendo Reparto di 

Cardiochirurgia , suddivisa in n. 14 lotti multivoce; 

- con nota del 27.03.2024 il Dirigente Responsabile U.O.S.D. Approvvigionamenti 

tecnologie e beni di interesse sanitario, ha precisato che, trattandosi di 

strumentario necessario per una Chirurgia con alto rischio intrinseco operatorio, 

si raccomandava una procedura mirata all’approvvigionamento di dispositivi di 

alta qualità, con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 
Ritenuto:  
- di indire apposita procedura aperta telematica, da effettuarsi sulla piattaforma Empulia, 

ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di ferri 
Chirurgici per la U.O di Cardiochirurgia del Policlinico Riuniti di Foggia, per un 
importo a base d’asta stimato in €. 888.000,00 oltre IVA come per legge, suddiviso in 
lotti n. 14 multivoce, oltre opzioni così come meglio specificate nel quadro economico 
di seguito indicato, per un totale complessivo dell’appalto pari ad €. 1.491.800,00, oltre 
IVA  come per legge; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

- che l’appalto avrà durata istantanea, prevedendo tuttavia l’opzione di estensione delle 
prestazioni contrattuali ex art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 (quinto d’obbligo), 
per un importo pari ad €. 248.640,00, oltre IVA come per legge, nonché l’opzione di 
estensione del 40% ex art. 120, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023, per un importo pari 
ad €. 355.200,00, oltre IVA come per legge; 

- di prevedere, ai sensi dell'art. 108 del predetto Decreto, quale criterio di aggiudicazione 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile del progetto la 
dott.ssa Vita Maria Piizzi, Dirigente amministrativo responsabile S.S  Appalti e contratti 
di beni e servizi dell’Area Gestione del Patrimonio, dando atto che, per la fase di 
esecuzione del servizio, quest’ultimo sarà affiancato dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC), ai sensi degli art. 115 e 116 del D. Lgs. 36/2023 da individuarsi con 
successivo provvedimento amministrativo; 

 
Considerato che: 
- sulla scorta del fabbisogno di che trattasi l’acquisto risulta superiore alle soglie 

comunitarie di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/23 e pertanto saranno garantite le forme 
di pubblicità prescritte per le procedure di gara sopra la soglia di rilevanza europea, ai 
sensi dell’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- le modalità di esecuzione delle prestazioni dedotte in appalto sono illustrate nei 
documenti di gara; 

- il presente appalto sarà finanziato con i Fondi di Bilancio, salvo prevedere 
successivamente una distinta fonte di finanziamento a valere sui fondi FSC 21-27, 
autorizzati dalla Regione Puglia; 

- con nota prot. n. 6873 del 13.03.2024, questa Azienda ha richiesto alla ASL di Brindisi la 
possibilità di avvalersi dell’attività di supporto al Rup, ex art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, nelle 
persone del Sig. Pier Paolo Sansò, Collaboratore amm.vo Area Gestione del Patrimonio 
e Ing. Donato Accogli, Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, al fine di coadiuvare gli 
uffici preposti all’avvio e allo svolgimento delle procedure di gara necessarie per 
l’attivazione della nuova Struttura di Cardiochirurgia del Policlinico Riuniti di Foggia; 

- l’ASL di Brindisi, con determinazione n. 972 del 26.03.2024 ha autorizzato 
l’espletamento del suddetto incarico extra istituzionale ai sensi di legge al Sig. Pier Paolo 
Sansò per l’attività da svolgersi relativamente alla procedura di gara per la fornitura di 
ferri chirurgici comprensiva del servizio di manutenzione assistenza tecnica full risk 
dell’istituendo reparto di Cardiochirurgia di questo Policlinico; 

- il relativo compenso previsto per la suddetta attività di supporto al RUP avverrà nella 
misura massima dell’1% della somma posta a base di gara, così come stabilito dall’art. 
15, comma 6, D.Lgs. n. 36/2023, nell’ambito della quota prevista dal regolamento 
aziendale per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 45 D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Preso atto che: 
-  per tutto quanto sopra esposto, gli Uffici della S.C. Area Gestione del Patrimonio in 

collaborazione con il citato supporto al Rup hanno redatto gli atti progettuali da porsi a 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

base di gara ex art. 41, comma 12 del D.Lgs.n.36 del 2023, in particolare il progetto, è 
composto dagli elaborati di cui in appresso, allegati al presente provvedimento: 

• Disciplinare di gara; 

• Capitolato Tecnico con allegato elenco descrizione lotti; 

• Schema di offerta economica 

• Patto di integrità 

• Anti-Pantouflage 

• Documento di Gara Unico (DGUE) in formato elettronico reperibile sulla piattaforma 
inserito negli atti della procedura di gara 

• Istanza di partecipazione  

• Schema di contratto/ Disciplinare d’oneri 

• dichiarazione di conformità al regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali 

• Scheda anagrafica fornitore 

• Tracciabilità flussi finanziari 
 

- Il progetto di cui sopra, presenta il seguente quadro economico: 
A  
FORNITURA FERRI CHIRURGICI PER L’U.O. DI  

  CARDIOCHIRURGIA POLICLINICO RIUNITI FOGGIA 

   

a.1 importo fornitura a base d’asta € 888.000,00   

totale A   € 888.000,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE                                                                         

b.1 opzione 40% ex art. 120,com.1,lett.a)        €. 355.200,00   

  b.2 opzione quinto d’obbligo ex art. 120, com.9 

b.3      IVA di a.1  

b.4      IVA di b.1 + b. 2 

b. 5     Art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 

b.6     art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 ( 1% di b.5)    

      €. 248.640,00 

      €. 195.360,00 

      €. 132.844,80 

      €.  17.760,00 

      €.    8.880,00 

  

 totale B   €. 949.804,80  

TOTALE PROGETTO   € 1.837.804,80 

    

 
Visti: 
- la documentazione di gara, sopra rilevata, allegata al presente provvedimento, quale 

parte integrante e sostanziale; 
- il decreto legislativo n. 36/2023 codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture); 
- il Decreto ministeriale 7 marzo 2018 n.49 (Regolamento recante: «Approvazione delle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione»); 

- il bando tipo ANAC in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Preso atto della documentazione amministrativa di gara predisposta dai competenti Uffici 
della Struttura Complessa Area Gestione del Patrimonio; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella 
sostanza; 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la 
parte di rispettiva competenza 
 

 
 

DELIBERA 
1. di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente 

trascritto ed approvato; 
2. di approvare il progetto ex art. 41, comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 

della fornitura di ferri chirurgici per la Cardiochirurgia del Policlinico Riuniti di Foggia; 
3. di approvare il quadro economico della presente procedura di gara, di seguito indicato: 

 
A  
FORNITURA FERRI CHIRURGICI PER L’U.O. DI  

  CARDIOCHIRURGIA POLICLINICO RIUNITI FOGGIA 

   

a.1 importo fornitura a base d’asta € 888.000,00   

totale A   € 888.000,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE                                                                         

b.1 opzione 40% ex art. 120,com.1,lett.a)        €. 355.200,00   

  b.2 opzione quinto d’obbligo ex art. 120, com.9 

b.3      IVA di a.1  

b.4      IVA di b.1 + b. 2 

b. 5     2% ex Art. 45 D.Lgs n. 36/2023 

b.6     art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 (1% di b.5) 

      €. 248.640,00 

      €. 195.360,00 

      €. 132.844,80 

      €. 17.760,00 

      €. 8.880,00 

  

 totale B   €. 949.804,80  

TOTALE PROGETTO   € 1.837.804,80 

    

 
4. di imputare la spesa massima prevista pari ad €. 1.837.804,80 iva esclusa, prevista per 

la fornitura di ferri chirurgici per l’U.O. di Cardiochirurgia sul conto economico n. 
01011000035 “Attrezzature sanitarie”, salvo successivamente prevedere diversa fonte 
di finanziamento a valere sui fondi FSC 21-27, relativamente al Bilancio di 
competenza; 

5. di approvare tutta la documentazione di gara e la relativa modulistica, inerente la 
presente procedura aperta a rilevanza europea; 

6. di indire apposita procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 71 del d.lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento della fornitura di ferri chirurgici per la U.O. di 
Cardiochirurgia del Policlinico Riuniti di Foggia, suddivisa in n. 14 lotti multivoce da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art.108, commi 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023; 

7. di procedere ai sensi di quanto previsto all’art. 84 del D.lgs. n. 36/2023 del Codice dei 
contratti pubblici alla pubblicazione della medesima procedura di gara nonché 
all’acquisizione dei CIG attraverso la funzione di interoperabilità prevista sulla 
piattaforma EMPULIA; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 6 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è stata individuata la dott.ssa 
Vita Maria Piizzi, quale responsabile unico del progetto e che, per la fase di esecuzione 
del servizio, quest’ultima sarà affiancata dal Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC), ai sensi degli artt. 115 e 116 D.Lgs. 36/2023 da nominare prima della stipula 
del contratto; 

9. di dare atto che la somma che sarà in seguito determinata ai sensi dell’art. 15, comma 
6, del D.Lgs. n. 36/2023 pari massimo all’1% dell’importo del presente appalto, 
nell’ambito della quota prevista dal regolamento aziendale per la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche, ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 sarà destinata per il 
compenso al Supporto al Rup, individuato nella persona del Sig. Sansò Pier Paolo, 
Collaboratore amministrativo AGP presso l’ASL di Brindisi, che ha svolto, come 
richiesto ed autorizzato attività di supporto al RUP, giusta determinazione ASL BR n. 
972 del 26.03.2024;  

10. di dare atto che la residua somma di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 pari massimo 
al 2% dell’importo del presente appalto, al netto di quanto accantonato per il 
compenso di cui al precedente punto, che sarà in seguito determinata verrà 
rendicontata e liquidata secondo le modalità e i criteri dell’apposito Regolamento 
Aziendale, nonché ripartita tra i componenti dell’Ufficio del Rup; 

11. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce 
dichiarazione dei firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di 
interessi, ai sensi della normativa vigente in materia; 

12. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi degli art. 27 e 28 
del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

13. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per 
opportuna conoscenza e per i successivi adempimenti consequenziali. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 

L’Istruttore 

dott.ssa Ilaria Petruzzelli 

 

il Dirigente Responsabile                                                                             Il Direttore Proponente AGP 

   SS “Beni e Servizi”                                                                                    dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

dott.ssa Vita Maria Piizzi 

                                     
 

 
 
Il Direttore Amministrativo                                                                                                 Il Direttore Sanitario       

     dott.ssa Elisabetta Esposito                                                           dott. Leonardo Miscio 
                  

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 7 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-08T10:51:03+0000
	vita maria Piizzi


		2024-05-08T14:03:29+0200
	Maria Loreta Notarangelo


		2024-05-09T15:17:14+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-05-09T15:23:01+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-05-10T12:11:44+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-05-10T12:22:38+0200
	MICHELE COCOMAZZI




